СОВЕТ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	8 августа 2019 года
	№ 81

село Каргасок

О местных налогах
(В ред. решений Совета Каргасокского сельского поселения
от 10 декабря 2019 г. № 98, от 29 июля 2022 г. № 208)

В соответствии с пунктом 4 статьи 12 Налогового кодекса Российской Федерации Совет Каргасокского сельского поселения постановляет:

1. Установить на территории Каргасокского сельского поселения земельный налог и налог на имущество физических лиц.

Земельный налог
2. Ставки земельного налога на территории Каргасокского сельского поселения устанавливаются в процентах от кадастровой стоимости земельных участков:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
2) 0,05 процента в отношении земельных участков, занятых объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса);

3) 0,08 процента  в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду), личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; (В ред. решения Совета Каргасокского сельского поселения от 10 декабря 2019 г. № 98)
4) 0,17 процента  в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом, за исключением земельных участков, указанных в подпункте 3 настоящего пункта (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением земельных участков, указанных в подпункте 3 настоящего пункта;

5) 0,6 процента  в отношении земельных участков, предназначенных для размещения гаражей и автостоянок;
6) 0,3 процента  в отношении земельных участков, предназначенных для эксплуатации промышленных объектов;

7) 0,5 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии, для размещения объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветеринарных услуг; (В ред. решения Совета Каргасокского сельского поселения от 10 декабря 2019 г. № 98)
8) 1 процент  в отношении земельных участков, предназначенных для эксплуатации торговых объектов;

9) 0,3 процента в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

10) 0,8 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения гостиниц.
11) 0,5 процента в отношении земельных участков, предназначенных для разработки полезных ископаемых, размещения автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности;
12) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Земельный налог за земельные участки, расположенные в границах Каргасокского сельского поселения, уплачивается налогоплательщиками в бюджет Каргасокского сельского поселения (Введен решением Совета Каргасокского сельского поселения от 29 июля 2022 г. № 208)
4. Утратил силу – решение Совета Каргасокского сельского поселения от 10 декабря 2019 г. № 98.
5. Помимо указанных в Налоговом кодексе Российской Федерации категорий организаций и физических лиц, освобожденных от налогообложения, освобождаются от налогообложения по земельному налогу так же:

1) ветераны  и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий, труженики тыла, - в отношении земельных участков, предназначенных для размещения домов индивидуальной жилой застройки или предоставленных для эксплуатации жилья, для личного подсобного хозяйства, огородничества или животноводства;
2) утратил силу – решение Совета Каргасокского сельского поселения от 29 июля 2022 г. № 208;
3) учреждения, созданные муниципальными образованиями.

6. Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые льготы по земельному налогу, установленные законодательством о налогах и сборах, а также настоящим решением, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

В случае, если документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговом органе отсутствуют, в том числе не представлены налогоплательщиком самостоятельно, налоговый орган по информации, указанной в заявлении налогоплательщика о предоставлении налоговой льготы, запрашивает сведения, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, у органов, организаций, должностных лиц, у которых имеются эти сведения.
Налог на имущество физических лиц
7. Налоговая база в отношении объектов налогообложения по налогу на имущество физических лиц определяется исходя из их кадастровой стоимости.

8. Установить ставку налога на имущество физических лиц в размере 0,3 процента от налоговой базы в отношении следующих объектов налогообложения:

1) жилых домов, частей жилых домов, комнат; (В ред. решения Совета Каргасокского сельского поселения от 10 декабря 2019 г. № 98)
2) объектов незавершенного строительства, в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

3) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

9. Установить ставку налога на имущество физических лиц в размере 0,5 процента от налоговой базы в отношении следующих объектов налогообложения: (В ред. решения Совета Каргасокского сельского поселения от 10 декабря 2019 г. № 98)
1) объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации;

2) объектов налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации;

3) объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.

10. Установить ставку налога на имущество физических лиц в размере 0,1 процента от налоговой базы в отношении следующих объектов налогообложения:

1) квартир, частей квартир;

2) гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в пункте 9 настоящего решения;

3) хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.
(В ред. решения Совета Каргасокского сельского поселения от 10 декабря 2019 г. № 98)
11. Установить ставку налога на имущество физических лиц в размере 0,5 процента от налоговой базы в отношении объектов налогообложения, не указанных в пунктах 8 – 10 настоящего решения.
12. Установить в дополнение к статье 407 Налогового кодекса Российской Федерации налоговую льготу по налогу на имущество физических лиц для следующих категорий налогоплательщиков:

1) дети, оставшиеся без попечения родителей, и дети-сироты, указанные в статье 1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

2) лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, указанные в статье 1 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», обучающиеся в общеобразовательных учреждениях, а также по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования по очной форме обучения до достижения ими возраста 23 лет.

13. Налоговая льгота, предусмотренная пунктом 12 настоящего решения, применяется в размере, на основании и в порядке, предусмотренными статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации и предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения: (В ред. решения Совета Каргасокского сельского поселения от 10 декабря 2019 г. № 98)
1) квартира или комната;

2) жилой дом;

3) гараж или машино-место.

14. Признать утратившими силу:

1) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 25 ноября 2010 года № 106 «Об установлении на территории Каргасокского сельского поселения налога на имущество физических лиц»;

2) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 25 ноября 2010 года № 107 «Об установлении на территории Каргасокского сельского поселения земельного налога»;

3) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 14 апреля 2011 года № 122 «О внесении изменений в решение Совета от 25.11.2010 № 106  «Об установлении на территории  Каргасокского сельского поселения налога на имущество физических лиц»;

4) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 14 апреля 2011 года № 123 «О внесении изменений в решение Совета от 25.11.2010 г № 107 «Об установлении на территории Каргасокского сельского поселения земельного налога»;

5) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 12 декабря 2013 года № 64 «О внесении изменений в решения Совета Каргасокского сельского поселения о местных налогах»;
6) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 7 ноября 2014 года № 94 «О внесении изменений в решения Совета Каргасокского сельского поселения о местных налогах»;
7) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 29 декабря 2014 года № 101 «О внесении изменения в решение Совета «Об установлении на территории Каргасокского сельского поселения земельного налога»;
8) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 2 октября 2015 года № 119 «О внесении изменений в решение Совета Каргасокского сельского поселения «Об установлении на территории Каргасокского сельского поселения земельного налога»;

9) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 2 июня 2016 года № 139 «О внесении изменения в решение Совета Каргасокского сельского поселения от 25 ноября 2010 года № 106 «Об установлении на территории Каргасокского сельского поселения налога на имущество физических лиц»;
10) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 27 февраля 2017 года № 156 «О внесении изменений в решения Совета Каргасокского сельского поселения о местных налогах»;
11) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 14 ноября 2017 года № 8 «О внесении изменений в решения Совета Каргасокского сельского поселения о местных налогах»;
12) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 27 декабря 2017 года № 18 «О внесении изменений в решение Совета Каргасокского сельского поселения от 25.11.2010 № 107 «Об установлении на территории Каргасокского сельского поселения земельного налога»;
13) решение Совета Каргасокского сельского поселения от 8 августа 2018 года № 51 «О внесении изменений в решение Совета Каргасокского сельского поселения от 14.11.2017 № 8 «О внесении изменений в решения Совета Каргасокского сельского поселения о местных налогах».

15. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее истечения одного месяца со дня его официального опубликования.
	Председатель Совета Каргасокского сельского поселения

	Т.В. Лактионова

	Глава Каргасокского сельского поселения
	Д.Е. Барышев